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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je studium únavového chování vrstvených sendvičových

konstrukcí sloţených z různých typů jádra.

Teoretická část slouţí jako úvod do problematiky sendvičových konstrukcí, pouţívaných

materiálů a výrobních technologií. Další část pak definuje únavu kompozitních materiálů,

charakterizuje významné parametry a formuluje únavové závislosti. Praktická část je

zaměřena na popis pouţitých materiálů, výrobu zkušebních těles a v neposlední řadě

obsahuje diskuzi výsledků získaných měřením mechanických a únavových vlastností

sendvičových konstrukcí pomocí statické a cyklické zkoušky tříbodovým ohybem.

Klíčová slova: sendvičová konstrukce, únava kompozitních materiálů, tříbodový ohyb,

cyklické zatíţení

ABSTRACT

The objective of this thesis is a study of the fatigue behavior of layered sandwich structures

composed of different types of cores.

The theoretical part serves as an introduction into the topic of sandwich structures, used

materials and manufacturing technologies. Following part defines fatigue of composite

materials, characterizes important parameters and formulates fatigue dependencies. The

practical part is focused on the description of used materials, production of test specimens

and, last but not least, contains a discussion of the results obtained from the measurements

of mechanical and fatigue properties of sandwich constructions by static and cyclic three-

point bending tests.

Keywords: sandwich structure, fatigue of composite materials, three-point bending, cyclic

loading
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ÚVOD

Sendvičové konstrukce se řadí mezi kompozitní materiály, jejichţ základní skladbu tvoří

jádro o malé hmotnosti spojené s dvěma vnějšími vrstvami. Porušení kterékoliv části můţe

vést k selhání celé sendvičové konstrukce. S výhodou se pouţívají pro pokročile aplikace

především v leteckém a dopravním průmyslu, kde se vyuţívá jejich nízké hmotnosti při

zachování vysoké ohybové tuhosti a pevnosti. Trendem dnešní doby je minimalizování

vzniku zplodin vzniklých během provozu dopravních prostředků, coţ úzce souvisí se

spotřebou pohonných hmot a tudíţ s hmotností pouţitých komponentů dopravního

prostředku. Během posledního desetiletí bylo v oblasti výroby sendvičových konstrukcí

zavedeno mnoho inovací a tím došlo k obrovskému pokroku.

Po celou dobu ţivotnosti jsou kompozitní materiály vystaveny mnoha druhům namáhání,

které mohou vést k mechanickému porušení. Mechanické chování sendvičových

konstrukcí bylo analyzováno v mnoha výzkumech, nicméně únavové chování a z něho

vyplívající porušení nejsou stále úplně probádány, coţ vede k častému předimenzování

sendvičové konstrukce během jejího návrhu.

Představená diplomová práce je zaměřena na únavové chování vrstvených sendvičových

konstrukcí s vnější krycí vrstvou z prepreg materiálu vhodně zkombinovanou s třemi typy

jádrových materiálů, kdy dva z nich spadají oblastí svého vyuţití do dopravního průmyslu.

Hlavním cílem je určit statické ohybové pevnosti a tuhosti, na základě kterých jsou pak

získány parametry pro zkoušky cyklické. Únavové zkoušky jsou provedeny při předem

definovaném počtu cyklů a po jeho dosaţení jsou tělesa opět otestována statickou

zkouškou, z níţ je určena zbytková pevnost a tuhost těchto konstrukcí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENDVIČOVÉ STRUKTURY

Sendvičové konstrukce patří mezi vrstvené kompozitní materiály s vysokou ohybovou

pevností a tuhostí, při zachování nízké hmotnosti. Skládají se ze tří hlavních částí. Ze dvou

tenkých vnějších vrstev, které jsou tuhé a pevné, z jádra, které je charakteristické větší

tloušťkou, niţší hmotností a pevností. Poslední částí je adhezní vrstva, která zajišťuje

přenos zatíţení mezi jednotlivými sloţkami. Adhezní vrstva nemusí být ovšem vţdy

součástí sendvičové konstrukce, například při pouţití prepreg materiálů, u kterých adhezi

zajišťuje pryskyřice uvnitř prepregu. Výhodou sendvičových struktur je, ţe při zvětšování

tloušťky konstrukce stoupá ohybová tuhost a pevnost při velmi malém nárůstu hmotnosti,

protoţe se zvětšuje pouze tloušťka lehkého jádra (Tab. 1). Uplatnění nacházejí v mnoha

průmyslových odvětvích, ale především v automobilovém průmyslu a dopravní technice

pro exteriérové i interiérové díly, jejíţ hmotnost má výrazný vliv na spotřebu pohonných

hmot, v námořní technice pro trupy lodí, dále pro pokročilé aplikace v leteckém průmyslu

a kosmonautice, a také ve stavebnictví, kde se vyuţívá jejich izolačních vlastností. [1, 2]

Obr. 1. Složení sendvičové konstrukce.

Výhody sendvičových konstrukcí: [3]

 Vysoká ohybová pevnost a tuhost

 Vysoká nosnost při zachování nízké hmotnosti

 Vzduchotěsnost a nepropustnost pro vodu a páru

 Tepelná a akustická izolace

 Dlouhá ţivotnost a nízké náklady na údrţbu

 Vnější vrstva poskytuje odolnost vůči povětrnostním vlivům a agresivnímu pro-

středí

 Snadná oprava nebo výměna v případě poškození
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Nevýhody sendvičových konstrukcí: [3]

 Vysoká hořlavost při pouţití pevného pěnového jádra

 Vznik deformací, pokud je sendvič z jedné strany vystaven působení tepla

 Creep při trvalém zatíţení, u prvků s pevným pěnovým jádrem

 Nízká tepelná kapacita

Tab. 1. Porovnání homogenního materiálu a sendvičové konstrukce s různou tloušťkou.[4]

Homogenní

materiál

Sendvič s tloušťkou

jádra t

Sendvič s tloušťkou

jádra 3t

Ohybová tuhost 1 7 37

Pevnost v ohybu 1 3,5 9,2

Hmotnost 1 1,03 1,06

1.1 Materiály sendvičových konstrukcí

Materiálů pro sendvičové konstrukce je obrovské mnoţství a od zavedení vláknových

kompozitů, se tento počet ještě mnohokrát zvýšil. Rovněţ mnoţství materiálů pro jádra se

v posledních letech výrazně zvýšil, díky stále pokračujícímu výzkumu a výrobě nových

polymerů, které je moţné připravit ve formě pěny či voštinového materiálu. [1]

1.1.1 Krycí vnější vrstva

Téměř kaţdý konstrukční materiál, který můţe být v podobě tenké desky či plechu, lze

pouţít pro vytvoření krycí vnější vrstvy sendvičového panelu. Běţně pouţívané materiály

lze rozdělit do dvou hlavních skupin, na kovové a nekovové materiály. Do první skupiny

patří například ocel a slitiny hliníku. Nekovové materiály tvoří početnější skupinu a patří

do ní materiály jako dřevěná překliţka, dýha, vyztuţené plasty a vláknové kompozity. [2]

O pouţití materiálu pro krycí vnější vrstvu jsou rozhodující následující vlastnosti: [3]

 ohybová tuhost,

 pevnost v tahu a tlaku,

 odolnost proti rázům opotřebení,

 odolnost vůči vnějším vlivům.
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 Kovové materiály

Nejpouţívanějším kovovým materiálem pro krycí vnější vrstvu je ocel, dále slitiny titanu a

slitiny hliníku. Hliníkové plechy se pouţívají pro sendvičové panely, u kterých jsou

kladeny speciální poţadavky na hygienu nebo odolnost proti korozi, například

v potravinářském průmyslu. Výhodou kovových materiálů je vysoká tuhost a pevnost,

nízké náklady a vysoká odolnost proti rázům. Naopak nevýhodou je vysoká hustota oproti

nekovovým materiálům. [4, 3]

 Dřevěná překliţka

Dřevo je přírodní anizotropní materiál, který má v podélném směru dobré mechanické

vlastnosti, ale v kolmém směru jsou tyto vlastnosti značně niţší. Tento problém částečně

eliminuje pouţití dřevěné překliţky, která je sloţena z několika vrstev dřeva orientovaného

v různých směrech. Výhodou pouţití překliţky je nízká pořizovací cena a hmotnost, má

však nízkou pevnost a tuhost, vysokou hořlavost a navlhavost. [5]

Obr. 2. Dřevěná překližka. [5]

 Vláknové kompozity

Materiály ve formě vláken se jako konstrukční prvek pouţívají jen zřídka. Zajímavou

skupinou se stávají teprve v kompaktní formě, jako je tomu u vláknových kompozitních

materiálů. Ty se skládají z vláken, které jsou uloţeny v polymerním či jiném materiálu,


[…]


dochází ke změnám pouze v rozmezí chyby měření, která je vyjádřena směrodatnou

odchylkou, a tudíţ nedochází k výrazným změnám mechanických vlastností. Poruchy

vzniklé během statické zkoušky byly obdobné jako u dynamicky nezatíţených zkušebních

těles.

Výše uvedené výsledky potvrzují, ţe sendvičové konstrukce sloţené z prepreg materiálu

PHG840-300-42 a hliníkového voštinového jádra ECM 6.4 – 82, vykazují dobrou odolnost

vůči únavě a jsou vhodné pro aplikace, kde se předpokládá krátkodobé cyklické zatíţení.

Zkušební tělesa s papírovým voštinovým jádrem byla vyrobena ve dvojím provedení.

Z výsledků statické zkoušky je zřejmé, ţe po odstranění papírové vrstvy dojde

k výraznému zlepšení mechanických vlastností. K rozdílu pravděpodobně došlo v důsledku

nekvalitního spojení mezi papírovou krycí vrstvou a voštinovým jádrem. U zkušebních

těles s papírovou krycí vrstvou docházelo nejčastěji k porušení soudruţnosti v adhezní

vrstvě mezi voštinovým jádrem a papírovou krycí vrstvou. V případě těles s odstraněnou

krycí vrstvou docházelo spíše k lokálnímu poškození v místě působení zatěţovacího trnu

anebo ke zborcení voštinového jádra. Cyklicky zatěţována byla pouze zkušební tělesa

s odstraněnou papírovou vrstvou. V průběhu cyklické zkoušky došlo u většiny zkušebních

těles k selhání dříve, neţ byl dosaţen poţadovaný počet cyklů. Nejčastěji docházelo

k porušení soudruţnosti mezi jádrem a vnější vrstvou sendvičové konstrukce, coţ bylo

doprovázeno roztrţením papírového jádra, popřípadě lokálním poškozením voštinového

jádra a vnější krycí vrstvy.

Z cyklické zkoušky vyplývá, ţe papírové voštinové jádro pouţité pro výrobu zkušebních

těles není vhodné pro dynamické cyklické zatíţení.

Sendvičové konstrukce s pěnovým PET jádrem s označením AIREX
®

T90 nevykazovaly

pokles efektivního modulu pruţnosti ani maximální ohybové síly a odchylky hodnot se

pohybovaly pouze v rozmezí chyby měření. Sledované poruchy měly shodný charakter, jak

v případě cyklicky zatíţených, tak cyklicky nezatíţených těles. Docházelo k lokálnímu

porušení vnější krycí vrstvy sendvičové konstrukce a k postupnému deformování pěnového
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jádra. V jednom případě se vyskytlo smykové porušení jádra, které bylo doprovázeno

trhlinou a lokální poruchou vnější krycí vrstvy sendvičové konstrukce.

Z tohoto zjištění je patrné, ţe sendvičové konstrukce s vnější vrstvou z prepreg materiálu

PHG840-300-42 a jádra z polymerní PET pěny AIREX
®
T90, jsou odolné vůči únavě

materiálu a dynamickému zatíţení a jsou vhodné pro aplikace, kde se toto zatíţení

předpokládá.

Část cyklicky zatíţených těles vykazovala při statické zkoušce vyšší průměrné hodnoty

sledovaných veličin v porovnání s tělesy dynamicky nezatíţenými. Toto vychýlení bylo

pravděpodobně způsobeno statistickou chybou, neboť z důvodu časové náročnosti cyklické

zkoušky bylo mnoţství dynamicky zatíţených těles niţší v porovnání s dynamicky

nezatíţenými.

Všechny uvedené výsledky poslouţí k získání informací o statickém, ale hlavně únavovém

chování připravených sendvičových konstrukcí, kdy zejména tyto výsledky jsou v praxi

uplatnitelné.
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PAN Polyakrylonitryl.

HS Uhlíková vlákna HighStrength.

LM

HM

IM

SHT

ρ

σPt

E║

E┴

δ

UP-R

EP-R

VE-R

PFA-R

MA-R

°C

PUR

EPS

XPS

EPP

PE

PVC

PET

Nízko modulová vlákna LowModulus.

Vysoko modulová vlákna HighModulus .

Uhlíková vlákna IntermediateModulus.

Uhlíková vlákna Super High-tensile.

Hustota materiálu [kg.m
-3

].

Pevnost v tahu [Pa].

Modul pruţnosti v tahu ve směru vláken[Pa].

Modul pruţnosti v tahu kolmo na vlákna[Pa].

Taţnost [%].

Nenasycené polyesterové pryskyřice.

Epoxidové pryskyřice.

Vinylesterové pryskyřice.

Fenakrylátové pryskyřice.

Metakrylátové pryskyřice.

Celsiův stupeň.

Polyuretan.

Expandovaný polystyren.

Extrudovaný polystyren.

Polypropylenová pěna.

Polyethylen.

Polyvinylchlorid.

Polyethylentereftalát.
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RTM

VA-RTM

F

H

l0

li

L

T

Mo

CA

σmax/min

σm

σa

Δσ

f

R

Eef

Fomax

y

𝑥

s

Vysokotlaké vstřikování.

Vysokotlaké vstřikování s podporou vakua.

Síla [N]

Tloušťka zkušebního tělesa [mm]

Vzdálenost podpěr [mm]

Vzdálenost zatěţovacích trnů [mm]

Délka zkušebního tělesa [mm]

Posouvající síla [N]

Ohybový moment [Nm]

Konstantní amplituda zatíţení.

Maximální, nebo minimální napětí [Pa].

Střední hodnota napětí [Pa].

Amplituda zatíţení.

Rozsah napětí.

Frekvence [Hz].

Poměr napětí.

Efektivní modul pruţnosti [Pa].

Maximální ohybová síla [N].

Průhyb [mm]

Aritmetický průměr.

Odhad směrodatné odchylky.
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