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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Představená diplomová práce se věnuje únavě vrstvených sendvičových konstrukcí s různým
typem a velikostí jádra. Většina materiálů byla volena tak, aby svým použitím spadala do oblasti
kolejové dopravy.
Teoretická část práce je přehledně členěna do navazujících kapitol a podkapitol, ve kterých jsou
postupně podány důležité informace o sendvičových materiálech, jejich výrobě a testování. Velmi
kladně hodnotím kvalitně zpracovanou kapitolu o únávě a všech parametrech, které ji ovlivňují.
V praktické části student popsal jednotlivé materiály a obě technologie výroby, použité pro
přípravu sendvičových panelů. Provedené statické i dynamické zkoušky považuji za velmi časově
náročné a kladně hodnotím množství těchto provedených zkoušek. Získané výsledky poskytly
cenné údaje o únavovém chování sendvičových konstrukcí v tříbodovém ohybu.
Po formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni, student docházel na konzultace,
diskutoval o řešené problematice a se zapálením prováděl veškerá měření.
Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 5 %, tudíž se nejedná o plagiát.
Práce splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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